1

海南省教育厅关心下一代工作委员会

琼教关〔2025〕4 号

海南省教育厅关工委关于举办第五届

（2024-2025 学年）全国青少年科技教育成

果展示大赛海南省区域赛的通知

各市、县教育局关工委，省教育厅直属学校关工委：

全国青少年科技教育成果展示大赛（以下简称“全国青科

赛”），是由中国关工委、教育部关工委指导，中国下一代教育

基金会主办的面向小学、初中、高中、中专、职高在校学生富有

创新性、示范性、普及性的科技教育成果展示比赛活动。大赛以

习近平总书记关于建设科技强国和推进青少年科技教育重要指示

为指导，以“科技强国·未来有我”为主题，以“坚持立德树人，

培养具有家国情怀、崇尚科学的好少年”为目标，助力深化教育

改革，全面实施素质教育。

根据中国下一代教育基金会《关于举办第五届（2024-2025

学年）全国青少年科技教育成果展示大赛通知》精神，经省教育

厅同意，省教育厅关工委决定联合举办第五届（2024-2025 学年）

全国青科赛海南省区域赛（以下简称区域赛）。现将有关事项通

 2

知如下，请各级教育系统关工委给予支持和指导。

一、组织机构

主办单位：中国下一代教育基金会

海南省教育厅关心下一代工作委员会

承办单位：海南省电子学会

协办单位：海南师范大学物理与电子工程学院

二、参赛学段

小学、初中、高中、中专、职高在校学生均可报名参赛，详

见各赛项赛制。

三、报名安排

1.报名时间：2025 年 3 月 25 日—2025 年 4 月 30 日

2.报名平台：http://qgqks.cngef.org.cn/，参赛选手需在

规定时间内完成报名。

参加区域赛的赛队以学校为单位报名。单一线下赛项每个组

别，同一所学校原则上不能报名超过 3 支队伍。单一线上赛项每

个组别，同一所学校原则上不能报名超过 6 支。超过限额需向区

域赛组委会提交单位盖章扫描版申请函至 hnsqks@163.com，区

域赛组委会根据总体报名情况酌情处理。

四、竞赛安排

（一）时间与地点

线下竞赛时间：2025 年 5 月 17 日——2025 年 5 月 18 日

线上竞赛时间：待定

http://qgqks.cngef.org.cn/

 3

竞赛地点：海南微城未来教育学校

（二）流程安排

日期 时间 内容 地点

5 月 17 日

8:00-15:00 赛台及赛场布置 体育馆三楼

15:00-17:00 选手报到抽签 综合楼一楼

15:00-17:00

赛场熟悉

裁判会议

志愿者培训会议

体育馆三楼

17:00-17:30 领队会议 风雨操场一楼

5 月 18 日

8:30-9:00 开幕式 风雨操场一楼

9:00-12:00 赛项比赛 体育馆三楼

12:00-14:00 午餐休息 食堂

14:00-17:30 赛项比赛 体育馆三楼

10:00-18:00 分赛项颁奖 风雨操场一楼

待定 待定 线上竞赛 —

五、竞赛项目

大赛官方平台（http://qgqks.cngef.org.cn/）公布的所有

赛项。

六、竞赛规则

以大赛官方唯一指定平台（http://qgqks.cngef.org.cn/）

公布的各赛项竞赛规则为准。

http://qgqks.cngef.org.cn/
http://qgqks.cngef.org.cn/

 4

七、奖项设置

区域赛设置一等奖、二等奖、三等奖和参与奖，获奖赛队按

比例计算非整数时，采用就高原则，自动进位。

1.每个组别按赛队成绩排名，获奖比例以完赛且成绩大于 0

的赛队数量为基数，一等奖 20%，二等奖 30%，三等奖 50%。

2.未全程参与竞赛环节或参与后成绩小于等于 0 分的参赛赛

队获参与奖。

3.参赛赛队中未参赛选手不获奖。

4.单一赛项每省每个组别赛队报名数量少于 10 支赛队，则

取消该场竞赛；如报名达到 10 支赛队但实际检录竞赛少于 10 支

赛队时，各省级区域赛组委会可开展竞赛，但该组别竞赛只有第

一名可以晋级总决赛。

5.竞赛过程或公示期内，核实参赛赛队成员有一人违反国家

相关法律法规或大赛规章制度，取消该赛队省级区域赛成绩和奖

项。

6.总决赛设置一等奖（含金、银、铜奖）、二等奖、三等奖。

区域赛每个赛项每个组别一等奖中排名前 10 的赛队晋级总决赛，

一等奖不足 10 支赛队时按实际赛队数晋级总决赛。

7.区域赛每个赛项每个组别排名前 3 的赛队到总决赛现场竞

赛，角逐一等奖（含金、银、铜奖）、二等奖；如无法到现场参

加竞赛，则由一等奖中排名前 10 的赛队依次递补。

8.所有获奖赛队的指导教师（学校或少年宫在职教师）可获

相应奖项的指导教师证书，同一人指导多个赛队获奖的，只发一

个证书。

八、其他事项

1.区域赛为公益活动，不收取或变相收取参赛者的报名费、

 5

培训费等任何费用。参赛期间产生的交通费、食宿费和人身意外

伤害保险由参赛者自行承担或回原单位报销。

2.参加区域赛以学校为单位的，学校为其监护人承担监护责

任；个人报名参加的，家长为其监护人承担监护责任，监护人需

签署参赛承诺书。

3.每名参赛选手只限参加一个赛项。

4.区域赛坚持自愿参加原则，举办过程坚持公平、公开、公

正，对符合条件的学生平等开放。

九、联系方式

联合主办单位联系人：程乙儒  海南省教育厅关工委副秘书

长，联系电话：0898-66751643  13307635629。

承办单位联系人：刘汉军  海南省电子学会科普部秘书长，

联系电话：13876301230。

省级区域赛报名、咨询、监督电话：0898-36652597

海南省教育厅关心下一代工作委员会

2025 年 3 月 18 日